2024 年度高台县农业机械化技术推广站
绩效自评工作总结

根据《高台县财政局关于开展 2024 年度决算的通知》

高财预〔2025〕11 号文件要求，现将我单位 2024 年财政支

出预算绩效评价情况报告如下：

一、自评工作开展情况

2024 年，我单位自评项目 5 个（中央省级农机购置补贴

项目、省级农机购置补贴项目、农机报废更新补贴项目、农

机研发制造推广应用一体化试点项目、县级农机推广工作经

费），年初预算总额 2126 万元，全年预算数 2126 万元，执

行数为 2124.92 万元，执行率 99.94%。我单位高度重视，按

照绩效评价相关制度规定，认真制定绩效自评方案，建立相

应的工作机制，根据内部职责分工，安排有关业务、财务人

员成立评价工作小组，进行了绩效评价工作，保证绩效评价

工作有计划地顺利实施。

二、自评结果概述

（一）中央农机购置补贴项目

2024 年，争取中央财政农机购置与应用补贴项目资金

1730 万元，发放补贴资金 1442 万元，受益户数 1721 户，补

贴机具 2696 台（套）。我县严格按照补贴实施方案要求，

对列入补贴范围内的机具实行敞开补贴，做到了应补尽补。

多渠道开展农机购置补贴政策宣传和信息公开，及时结算补

贴资金，全年共结算 3 批次农机购置补贴资金。积极协调财

政部门与银行，加快补贴结算、拨付进度，直补到卡，确保

了全年补贴资金及时发放到位，结算比例达到 100%。

（二）省级农机购置补贴项目

2024 年省级下达我县农机购置与应用补贴专项转移支

付预算资金 85 万元，并兑付农机购置补贴资金 85 万元，占

下达资金总量的 100%。补贴各类机具 68 台（套），受益农

户 68 户。通过实施农机购置补贴政策，极大地解放了农村

劳动力，调动农民的购机积极性，达到机手增收、农民得益、

企业发展、农机化水平提高的目的。发现的主要问题及原因：

无。下一步改进措施：加强项目资金的监管和资金使用率。

高台县 2024 年度农机购置补贴没有偏离绩效目标，全部保

质保量完成了目标任务。

（三）农机报废更新补贴项目

2024 年下达我县中央超长期国债农机报废更新补贴项

目资金 294 万元，并兑付补贴资金 294 万元，占下达资金总

量的 100%。共报废废旧农机具 3047 台件。机主将报废农机

交售至回收企业后，由企业填写回收确认表并协助提交报废

申请。经农业农村局完成资料审核、机具核验及报废信息公

示等流程，确认无误后提出资金兑付申请。所在镇财政部门

审核通过后，将资金录入惠农资金支付平台，经县级财政部

门复核，最终通过平台将补贴资金兑付至购机者账户。

（四）农机研发制造推广应用一体化试点项目

项目全年预算数为 518000 元,执行数为 0 元,完成预算

的 0%。2024 年中央财政农业产业发展资金（农机研发制造

推广应用一体化试点项目）资金预算数 51.8 万元，资金暂

未兑付。

（五）县级农机推广工作经费

根据《甘肃省农业机械管理条例》第四章第二十条县级

以上人民政府应当加强农业机械化技术推广体系建设，建立

农业机械化示范基地，稳定农业机械化技术推广机构，保障

工作经费。全年推广新机具 2696 台，及时召开新机具新加

护现场会 3 次，加大农机宣传力度，促进农民增收。

三、下一步工作措施

通过对项目的自评，发现我单位基本完成各项目标任务，

下一步我单位将在县政务网、县农机购置补贴政策公开栏及

时发布农机补贴政策的相关信息，扩大购机者的知晓率。建

立“一站式”农机购置补贴服务大厅，实现办理购机补贴“最

多跑一次”，鼓励购机者通过手机 APP 申请农机补贴，确保

购机者补贴资金按时发放。及时受理群众关于农机购置补贴

工作的信访、举报或投诉，自觉接受社会各界监督，没有出

现因调查处理不当造成群众上访事件。群众满意度较高。